Index Quæstionum Libri II.

- Super l. 70. Tauri, hodie l. 9. tit. 11. lib. 5. noua collect. Reg.*
- Quæst. CLXI. Nouem dies iure Regio concessi ad retrahendam rem immobilem venditam in publica subhabitatione, an incipiant currere à die Del remate, vel post lapsum in super tridui, vel aliorum nouem dierum, qui concedentur debitori ad retrahendas res proprias?
- Super l. 71. Tauri, hodie l. 10. tit. 11. lib. 5. noua coll. Reg.*
- Quæst. CLXII. Retractus an habeat locum pro re patrimoniali, vel auita simul vendita cum aliis, quæ non sunt huiusmodi vnico pretio?
- Super l. 75. Tauri, hodie l. 14. tit. 11. lib. 5. noua coll. Reg.*
- Quæst. CLXIII. Vxor constante matrimonio an possit fundum acquisitum, eo durante per maritum venditum retrahere?
- Quæst. CLXIV. Nouem dies concessi à Il. Regiis ad retrahendum rem communem pro indiuiso alienatam, an incipiant currere à die venditionis, sicut in retractu iure sanguinis?
- Quæst. CLXV. An retractus ratione communione habeat locum pro rebus mobilibus alienatis?
- Quæst. CLXVI. An habens censum annuum redimibilem super fundo, possit eum venditum retrahere?
- Quæst. CLXVII. An valeat pactum communiter apponi solitum in constitutione census, vt quoties dominus fundi, super quo census constituitur, voluerit vendere prædictum fundum, teneatur id denuntiare domino census, & ipsi dare pro eodẽ pretio potius quam alii?
- Super l. 68. Tauri, hodie l. 1. tit. 15. lib. 5. noua coll. Reg.*
- Quæst. CLXVIII. l. 68. Tauri intellectus.
- Super l. 2. & 3. tit. 15. lib. 5. noua coll. Reg.*
- Quæst. CLXIX. Venditio domus vel fundi, super quo erat prius constitutus annuus census redimibilis, si emptor id ignorabat, an postea ob id rescindatur?
- Super l. 4. tit. 15. lib. 5. noua collect. Reg.*
- Quæst. CLXX. Redditus perpetui absque pacto redimendi, an emi iuste possint, soluendi in frumento, vino, & oleo, & similibus, item & redimibiles super re propria in alium translata in prædict. rebus soluendi?
- Quæst. CLXXI. Annuus census redimibilis, an pro minori pretio vendi constitui possit, quam ad rationem quatuordecim pro vno.

Finis Indicis Legum & Quæstionum.

D. IOAN

- Super l. 6. tit. 15. lib. 5. noua coll. Reg.*
- Quæst. CLXXII. Censui emphyteuticus super re quam quis alteri tradit sub pensione annua redimibili soluenda, an pro minori pretio constitui possit, quam ad rationem quatuordecim millium pro quolibet millario?
- Quæst. CLXXIII. Censui semel recte constituti iusto pretio, an minori postea licite emi possint?
- Quæst. CLXXIV. Licetum an sit, & ab vsura ratione semorum, census redimibiles ea apposita conditione emere, vt non membratim & per partes, sed totus simul redimatur?
- Quæst. CLXXV. Pactum quod in pænam mortis census debitoris, lapso biennio, ipe ad census principalis redemptionem teneatur, an sit validum?
- Quæst. CLXXVI. Pacta quæ in contractu census prohibentur apponi per Motum proprium Pij Quinti super forma creandi census latum, si nihilominus apponatur, an vicietur in totum contractus, vel tantum respectu pactorum illicitorum, quæ apposita sunt?
- Quæst. CLXXVII. Censui annuus an constitui possit super aliqua re fructifera, quæ non valeat tantum fructum quotannis præstare, deductis laboribus & expensis, quanta est pensio à censuario soluenda?

Super tit. 18. De Cambiis, lib. 5. noua coll. Reg.

Quæst. CLXXVIII. Aureum numisma an permittatur aut vendi possit maiori pretio, quam sit illi à Republica taxatum?

Super l. 6. tit. 14. lib. 6. noua coll. Reg.

Quæst. CLXXIX. Venditor quantitatis pecunie, vel in ea condemnatus, an possit eam offerre in minutissima moneta, publica tamen & à Rege approbata?

Super l. 1. tit. 25. lib. 5. noua coll. Reg.

Quæst. CLXXX. Pragmatica taxæ panis an obliget in locis oppidicis & sterilibus, como es en la sierra & simili: vbi non seminatur nec metitur propter asperitatem terræ, an ea non obstante, frumentum & cetera possint vendi in prædict. locis ultra pretium ab eadem pragmatica taxatum, late discutitur?

Quæst. CLXXXI. Pro frumento pretio taxæ dato tempore penurie panis, an recipi possint aliæ merces viliori pretio quam communi currenti in foro publico? vel an id per contractum in nomenatum, do vt desieri licite possit?

Quæst. CLXXXII. Prohibiti officium panificorum in his Regnis exercere (prout sunt clerici, nobiles & alij diuites) illud de facto exercentes, vendendo per se vel suppositas personas panem coctum, pretio tamen iusto, quo communiter venditur in foro publico, an peccent, & ad restitutionem teneantur?

D. N. IOANNIS GUTIERREZ IVRISCONSULTI HISPANI PRÆCLARISSIMI, CANONICI DOCTORALIS ALMÆ ECCLESIE CIVITATENSIS,

Practicarum Quæstionum circa leges Regias Hispaniæ, Primæ
Partis Nouæ Collectionis Regiæ, libri duo.

LIBER PRIMVS.

SUMMARIÆ.

- 1 Debitor ex causa ciuili ad Ecclesiam confugiens, possit iure Regio ab ea extrahi, præcedentibus quibusdam diligentibus, de quibus hic.
- 2 Debitor ad ecclesiam confugiens, potest ab ea extrahi, ad exhibendum creditori seruitum, quod est contra consuetudinem antiquam horum regnorum pro debito tenetur præstare, præstata tamen quadam securitate de indemnitate sua persona contrarium, num. 10.
- 3 Seruus ad Ecclesiam confugiens, postquam de impunitate sua dominus inuicem non præstiterit, ad seruitium domini sui redire compellitur, etiam inuisitabilis à domino poterit occupari.
- 4 Mercatores & campsores decolli versuram facientes, & ad Ecclesiam confugiens cum suis bonis, ab ecclesia ad criminalem punitionem à iudicibus enolentur, & num. 16.
- 5 Debitor quotiescunque potest capi pro debito, extrahi potest ab Ecclesia secundum quorundam opinionem.
- 6 Debitor ex causa ciuili per instrumentum publicum, vel aliud habens paratam executionem, de iure nostro Regio potest capi personaliter & mercetari, si fideiussore, vulgo dicto de saneamiento, non præstiterit: idem in quocunque modo obligato, si subsistente suspitione vel causa de nouo contra eum, non satisfact.
- 7 Confugiens ad Ecclesiam cuiuscunque conditionis sit, gaudere debet Ecclesiastica immunitate, & quantumcunque graua delicta perpetravit, non est violenter ab Ecclesia extrahendus: nisi publicus laro sit, vel nollens deppulso agrorum.
- 8 Immunitas Ecclesiarum à iure diuino procedit.
- 9 Lex contra libertatem Ecclesiasticam aliquid disposita non erit seruanda, quæ debitor ex causa ciuili ad ecclesiam confugiens, ab ea non est extrahendus, sed potius gaudere debet immunitate ipsius, & num. 10.
- 11 Statutum vel consuetudo de capiendo personaliter debitorem ex causa ciuili, nec obligatio personalis præiudicat potestati immunitatis ecclesie: quare hic non obstantibus, nec consuetudine horum regnorum seruandi debitores creditoribus pro debito, debitor prædictus ab ecclesia extrahi non debet.
- 12 Lex 15. tit. 10. lib. 5. Fori, permittens extrahitionem

- debitoris ab Ecclesia, est terribilis in materia, & ne illa, nec dictum Abba, seruat in practico. secundum Roderic. Suarez.
- 13 Assignatur vera concordia inter supradictas opiniones contrarias, vt debitor ex causa ciuili confugiens ad Ecclesiam, non abscondens nec alportans secum bona in fraudem creditorum gaudeat immunitate Ecclesie, & ab ea extrahi non possit: ceteri vero debitores, qui cum bonis suis fugiunt ad Ecclesiam in fraudem creditorum, non gaudent immunitate ipsius, sed extrahi ab ea possunt, & nu. segg.
- 14 L. fin. tit. 1. l. 1. Nou. Collect. Reg. in idẽ inducitur.
- 15 L. 1. & 2. tit. 18. lib. 5. Nou. Collect. Reg. in idem inducitur.
- 16 L. 5. dist. tit. 19. lib. 5. Nou. Collect. Reg. ad idem adducitur.
- 17 Dist. 1. tit. 19. lib. 5. Nou. Collection. Regiæ intellectus.
- 18 Concordia prædicta frequentius in Regali Cancellaria Piniiana seruata.
- 19 Simplex fur an gaudere debeat immunitate Ecclesiastica, vbi quod cessante consuetudine in contrarium legitime prescripta, gaudere debet.
- 20 Hoc an procedat, etiam si fur rem furto alibi ablatam intra ecclesiam contrahauerit?
- 21 Fur tria, vel plura furti committens, ad ecclesiam confugiens, ab ea extrahi potest.
- 22 Publicus laro quis dicatur, vt is ecclesiastica immunitate non gaudeat, remissus.
- L. fin. tit. 2. lib. 1. Nou. Collect. Reg.

QVÆSTIO I.

QVÆRO, an debitor ex causa ciuili ad Ecclesiam confugiens possit ab ea extrahi, an vero gaudeat immunitate Ecclesie: Et quod non gaudeat, tenere soluit (quamvis sub dubio) Iason in l. unum, num. 4. ff. si certum perditur, idem Jafin l. perique, num. 16. ff. de iur. vocand. Zaf. ibi col. 2. Euerardus in centur. legal. cap. 40. col. final. Quorum opinio probata est hodie lege Regiæ finali tit. 2. lib. 1. noua Collect. Regiæ, qua cauetur, vt debitores ex causa ciuili ad Ecclesiam confugiens, possint ab ea extrahi, præcedentibus quibusdam diligentibus, nempe requisito iudice ecclesiastico, vt extrahatur.

natur: tandem contra eam etiam tenet & probat Remig. ubi supra, numero quinto & sexto in fin. dicens, non esse, communem quia communis & vera opinio est secundum ipsum, quod indistincte fugiens ad Ecclesiam non debeat ab ea extrahi inuitus, & quod ita feruatur, non obstante statuto municipali vel consuetudine, quod quis pro debito possit capi. Nam tale statutum vel consuetudo minime potest praediacare immunitati Ecclesiae, nec minus obligatio personalis, cum ipsa immunitas sit de iure diuino, vt supra probatum existit, nec etiam si esset de iure positio, cum laicis nulla sit attributa potestas siue facultas super Ecclesiis, vt in capit. Ecclesia sancte Marie, de constitutio. nec valeat talis consuetudo, quia grauiora esset, & contra libertatem Ecclesiae, vt in capit. 1. de consuetudin. cum similibus, & inquit Rodericus Suarez in dicta lege secunda, tit. De los gouernos, versiculo, quanto quadratur pagina ubi, 16. numero secundo, quod dicit. l. 15. fori, permittens extractionem debitoris ab Ecclesia, est terribilis in materia, & quod nec illa, nec dictum Abba. seruatur in practica, imo contrarium videtur semper obtentum & obseruatum: pro qua practica allegat dictam l. 1. titulo vnde primo, part. 1. a me supra allegatam, quem refert & sequitur Gregorius Lopez in dicta l. 1. in gloss. per deada, & Doctor Didacus Perez in libro quarto, titulo 1. l. Ordnamenti, columna 69, vers. est tamen dubium.

13 Hæc sunt, quæ pro vtraque parte questionē nostram debiam atque difficilem reddunt. Quid tenendum? Certo, omnibus recte pensatis atque consideratis, rem hanc ita componendam existimo, vt communis opinio affirmatiua supradicta, quæ habet, quod debitor ex causa ciuili confugiens ad Ecclesiam, gaudere debeat immunitate ipsius, ita vt ab ea iure extrahi non possit, tenenda sit in iudicando & consulendo tanquam verior & communior: hoc tamen addito, vt procedat in debitorē simpliciter, non abscondente neque asportante secum bona, & introducente ea in Ecclesiam, vel alias aliter occultante in fraudem creditorum, sed tantum fugiente ad Ecclesiam, per omnia supra proxime allegata pro secunda opinione. In ceteris vero debitoribus fallitis & decoctis, vulgo dictis alcados, qui cum bonis suis fugiunt ad Ecclesiam, ipsa in ea introducendo, vel alias abscondendo in fraudem creditorum, secus sit, atque in eis procedat prior opinio, vt hi gaudere minime debeant immunitate Ecclesiarum, sed potius ab eis extrahi possint. Et in hoc casu procedunt & loquuntur nostra lex fin. titulo secundo, l. primo, & lege prima & secunda, titulo decimo nono, libro quinto, non Collectio. Reg. vt ex ipsis patet. Nam cum hi secundi debitores, scilicet cum bonis suis fugientes ad Ecclesiam, habeantur & puniri debeant tanquam publici latrones, eo quod sua bona fraudulenter asportent atque abscondant, vt in dict. l. 1. & 2. merito quod immunitate Ecclesiarum gaudere non debeant, vt in dict. cap. inter alia, quatenus excepit publicum latrorem, & dicit. l. presentis, in d. vers. sane & si seruus, vt in specie nostra id probant nuncupatim, d. l. Regia modo relate.

14 Nec contra hæc distinctionem & concordiam verissimam & tenendam obstat principium dict. l. final. ubi indistincte & generaliter loquitur legislator in quibuslibet debitoribus aufugientibus ad Ecclesiam, vt hi immunitate Ecclesiastica gaudere minime debeant, sed possint ab Ecclesiis extrahi. Nec ad hoc requiritur, quod se coterant cum bonis suis in Ecclesia: nam respondeo, contrarium potius consistere ex litera eiusdem legis, tam in principio, ibi: Orosi que los bienes, &c. nam pro ratione illius decisionis

præmittit atque præsupponit in initio, quod debitor bona sua secum deferunt: quam postea in progressu eiusdem legis, ibi: E mandamos a jmesmo que saquen de las tales y legias los bienes de los tales deudores. Ecce igitur, dum dicit, De los tales deudores, infinnat, quomodo mens atque intentio legis semper fuit loquendi in huiusmodi debitoribus, qui sui bona in Ecclesiis detradunt: & iterum, ibi: Que dexen y permitan sacar los tales bienes y mercaderias de los tales deudores, & ibi: Y sus bienes. Quibus verbis ita sepe geminatis, ostenditur aperte præcisa mens legislatoris, iuxta late tradita per Euctardum in centuria legis capit. 91. & Mexiam in l. Regia Toleti, De los terminos, in 4. fundament. 1. parte, per 101.

Nec obstat, si quis obiciat, id de bonis non videri eo animo dictum nec positum in dicta lege Regia, vt necessarium sit debitorē ad Ecclesiam confugere cum bonis suis, ad hoc vt non gaudeat immunitate Ecclesiæ, sed casum contingibilem ibidem referri atque decidi circa bona eiusdem debitoris, ita vt quando ea ab ipso in Ecclesiam inducantur, is non solum, sed bona quoque ab ea extrahi possint, seruata forma eiusdem legis. Hoc namque cessat, cum eadem lex in omnibus sui partibus cum mysterio loquatur in debitorē fugiente ad Ecclesiam secum bona adducente, ex quo præcisa mens in eo tantum casu loquendi colligitur: in ipso ergo solam intelligenda atque practica erit, cum sit positum in præfata noua Collectione Regia, vt dicebam (sic intelligendus iuxta quotam quam allegauit) in dict. leg. nemo potest, numero centesimo octogesimo quarto, & in eo tantum exsequenda: sunt literæ Regiæ, quæ solent concedi in Consilio Regali, in eadem lege Regia inserta, vt iudices eam obseruent, præmaxime cum dicta lex sit correctoria iuris communis, & per hanc intellectum minus offendatur ius commune & magis reuertatur ad ipsum, quam si in vtriusque debitoribus ad Ecclesiam confugientibus eam indistincte intelligeremus. Ergo cum in debitoribus ex causa ciuili, qui ad Ecclesiam confugiunt absque bonis, nec ea alias abscondentibus dicta lex Regia, vt in his statutis, vt patet ex supra adductis pro communi & vera sententia atque in praxi recepta, consequens est, vt hi immunitate Ecclesiastica gaudere debeant, nec eos comprehendat dict. l. Regia, vnde nec iudices laici virtute ipsos eos ab Ecclesia extrahere debent, nisi constet, bona sua in Ecclesia extrahere vel aliter abscondidisse: quo casu d. l. loquitur, & non alias. Et ita hæc opinionem optime ad concordiam reducantur, & quælibet in suo casu recte procedit, nec non vna ac altera praxis, quæ contrariæ omnino videbantur, nunc conciliantur.

Vtcrius est, quod eadem lex Regia supradicta eo tantum casu loquatur iam supra relato, patet ex summario ipsius, quod ita se habet: Ley 11. En que manera los duadores por las causas civiles, que se retrayan a la iglesia con sus bienes, pueden ser sacados, y no gozan de la inmunidad de la Iglesia: & iterum in remissione posita ad finem, tit. 19. lib. 5. eiusdem Regiæ Collect. vbi eodem modo intelligitur d. l. fin.

Secundo & principaliter hæc eadem concordia 15 probati videtur argumento sumto ex dict. l. 1. & 2. titulo decimo nono, eodem lib. 5. dum extollunt grauitatem delicti De los deudores que se alcan con sus bienes, vt patet ex illis verbis d. l. aserretis: Y mandamos, que el cabrador, o mercader que tal cosa biziere, sea tenido desde en adelante por robador publico, e incurra por ella en las penas en que ca e incurry lo robadores publicos, &c. & in d. l. 2. ibi: Y nos por la presente declaramos, los que assi se alcan, ser publicos ladro-